



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO DO SUL

ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO:	BOM SUCESSO DO SUL	Mês	Jul	REGIONAL	ancisco Beltrão (P.	ASSOCIAÇÃO	Amsop
SUBPROJETO:	PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS	SAM	43	PARCELA	2ª	DATA	29/07/2024 - seg
FIRMA EMPREITEIRA:	SUDOPAV CONSTRUTORA EIRELI	Lote	01	CONTRATO EMPREITADA:	Nº	262/2023	ORDEM DE SERVIÇO:
		Ano	2023	DATA:	04/12/2023	DATA	

MEDIÇÃO DOS SERVIÇOS

Nº	CÓDIGO	ORIGEM	DISCRIMINAÇÃO DO SERVIÇOS	Unid	Quantid. Licitada	% Executada	Coef. De Influen.	% Total	Custo Unitário	Valor Medido	Total Contrato	Saldo Contrato
----	--------	--------	---------------------------	------	-------------------	-------------	-------------------	---------	----------------	--------------	----------------	----------------

GLOBAL - LOTE 1

1	1		SERVIÇOS PRELIMINARES							-	-	-
	COMPOSIÇÃO	ORSE - jan/23	PLACA DE OBRA 4,00 X 2,00 M, EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, INCLUSIVE ARMAÇÃO EM MADEIRA E PONTALETES	un	1,00	100,00%	0,0018	0,18%	3.640,62	3.640,62	3.640,62	-
2	2		TERRAPLENAGEM						-	-	-	-
	420200	DER	Remoção de Revestimento Primário	m3	369,64	100,00%	0,0028	0,28%	15,25	5.637,01	5.637,01	-
3	3		BASE / SUB-BASE						-	-	-	-
	511100A	DER	Regularização compac.subleito 100% PN	m2	7.392,55	100,00%	0,0190	1,90%	5,17	38.219,46	38.219,48	0,02
	531000A	DER	Brita Graduada	m3	1.108,88	98,90%	0,1286	12,72%	233,18	255.725,80	258.568,64	2.842,84
	531300	DER	Macadame Seco c/ Brita Graduada	m3	1.478,50	100,00%	0,1421	14,21%	193,15	285.571,89	285.572,28	0,39
4	4		REVESTIMENTO						-	-	-	-
	560400A	DER	Imprimação com CM-30 - exclusive CM-30	m2	7.392,55	100,00%	0,0022	0,22%	0,60	4.435,53	4.435,53	-
	589100A	DER mat	Fornecimento de CM-30 - imprimação	ton	8,86	100,00%	0,0324	3,24%	7.349,97	65.120,73	65.120,73	-
	561100A	DER	Pintura de ligação com RR-1C - exclusive emulsão	m2	7.392,55	100,00%	0,0015	0,15%	0,42	3.104,87	3.104,87	-
	589420B	DER mat	Fornecimento de emulsão RR-1C - pintura de ligação	ton	3,70	100,00%	0,0091	0,91%	4.963,94	18.366,58	18.366,58	-
	570000B	DER	CBUQ - TRAÇO 1 - CAPA - Faixa "C" (Quantidade menor que 10.000 ton)	ton	924,07	98,12%	0,1410	13,84%	306,74	278.134,11	283.449,23	5.315,12
	589000I	DER mat	Fornecimento de CAP - CBUQ (Quantidade menor que 10.000 ton)	ton	46,21	100,00%	0,1411	14,11%	6.138,13	283.642,99	283.642,99	-
5	5		MEIO-FIO E SARJETA						-	-	-	-
	810050	DER	Meio-Fio com Sarjeta DER - Tipo 1 - (0,103 m3) - Pré-Moldado	m	860,46	90,29%	0,0563	5,08%	131,50	102.161,04	113.150,49	10.989,45
6	6		SERVIÇOS DE URBANIZAÇÃO						-	-	-	-
	100576B	SINAPI	Regularização e Compactação p/ assentamento de calçadas/lajotas/blocos	m2	2.756,28	71,49%	0,0043	0,31%	3,16	6.226,59	8.709,84	2.483,25
	532500C	DER	Lastro de Areia	m3	27,56	71,48%	0,0024	0,17%	175,18	3.451,05	4.827,96	1.376,91
	603900D	DER	Colchão de pó de pedra para assentamento de calçadas	m3	275,63	71,49%	0,0280	2,00%	204,44	40.284,90	56.349,80	16.064,90
	534906A	DER	Paver ou Bloket e=6cm - sem colchão	m2	2.534,60	35,86%	0,1224	4,39%	97,10	88.257,10	246.109,66	157.852,56
	605000G	DER	Rampa para PNE com Piso Tátil (NBR 9050) - Modelo 02 - 5,94 m2	un	19,00		0,0055		586,10	-	11.135,90	11.135,90
	534906B	DER	Paver ou Bloket Colorido e=6cm - sem colchão (PAVER ALERTA TATIL)	m2	202,76	34,03%	0,0110	0,37%	108,59	7.492,71	22.017,71	14.525,00
	534906B	DER	Paver ou Bloket Colorido e=6cm - sem colchão (PAVER ALERTA DIRECIONAL)	m2	18,92		0,0010		108,59	-	2.054,52	2.054,52
7	7		SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO						-	-	-	-
	820000H	DER	Placa sinalização refletiva-octógono (0,2160 m2/ud) + suporte METÁLICO	un	11,00		0,0036		660,10	-	7.261,10	7.261,10
	822000	DER	Faixa de Sinalização Horizontal c/tinta resina acrílica base solvente- (0,034 m2/m2) branca	m2	450,76	100,00%	0,0084	0,84%	37,57	16.935,05	16.935,05	-
	822000	DER	Faixa de Sinalização Horizontal c/tinta resina acrílica base solvente- (0,034 m2/m2) amarela	m2	86,09	100,00%	0,0016	0,16%	37,57	3.234,40	3.234,40	-
8	9		SERVIÇOS DIVERSOS						-	-	-	-
	605300A	DER	Concreto Estrutural Fck = 15 Mpa	m3	9,73	84,89%	0,0039	0,33%	809,58	6.687,13	7.877,21	1.190,08
	600000A	DER	Escavação Manual de Valas	m3	9,73	84,89%	0,0003	0,03%	60,30	498,08	586,72	88,64
9	10		DRENAGEM						-	-	-	-
	600300	DER	Escavação de Bueiros em 1ª Categoria	m3	875,16	100,00%	0,0063	0,63%	14,40	12.602,30	12.602,30	-
	601200A	DER	Reaterro e apiloamento mecânico	m3	493,83	100,00%	0,0092	0,92%	37,38	18.459,37	18.459,37	-
	601200B	DER	Reaterro Sem Apiloamento	m3	211,63	100,00%	0,0020	0,20%	18,69	3.955,36	3.955,36	-
	610400A	DER	Corpo de BSTC ø 0,40 sem Berço e sem Armação - PS-1	m	85,00	100,00%	0,0074	0,74%	174,76	14.854,60	14.854,60	-
	610600A	DER	Corpo de BSTC ø 0,60 sem Berço e sem Armação - PS-1	m	379,00	100,00%	0,0751	7,51%	398,40	150.993,60	150.993,60	-
	BLSA120	DER	B.L. Símples alvenaria H até 1,20 m	un	16,00	100,00%	0,0149	1,49%	1.877,94	30.047,04	30.047,04	-

Nº	CÓDIGO	ORIGEM	DISCRIMINAÇÃO DO SERVIÇOS	Unid	Quantid. Licitada	% Executada	Coef. De Influên.	% Total	Custo Unitário	Valor Medido	Total Contrato	Saldo Contrato
10	11		ENSAIOS TECNOLÓGICOS (Os custos com mobilização e desmobilização de equipe e equipamentos para a extração de amostras para os ensaios tecnológicos, exceto da capa asfáltica, serão de responsabilidade da empresa executora da obra.)			-			-	-	-	-
	8.1	DAER/RS	Ensaio de Massa Específica - In Situ - Método Frasco de Areia (Grau de Compactação) - Terraplenagem	un	12,00	100,00%	0,0012	0,12%	199,16	2.389,92	2.389,92	-
	8.1	DAER/RS	Ensaio de Massa Específica - In Situ - Método Frasco de Areia (Grau de Compactação) - Reforço do Subleito	un	12,00		0,0012		199,16	-	2.389,92	2.389,92
	8.1	DAER/RS	Ensaio de Massa Específica - In Situ - Método Frasco de Areia (Grau de Compactação) - Regularização e Compactação do Subleito	un	12,00	100,00%	0,0012	0,12%	199,16	2.389,92	2.389,92	-
	8.1	DAER/RS	Ensaio de Massa Específica - In Situ - Método Frasco de Areia (Grau de Compactação) - Sub-base	un	12,00	41,67%	0,0012	0,05%	199,16	995,80	2.389,92	1.394,12
	8.1	DAER/RS	Ensaio de Massa Específica - In Situ - Método Frasco de Areia (Grau de Compactação) - Base	un	12,00	100,00%	0,0012	0,12%	199,16	2.389,92	2.389,92	-
	09.02.01	DAER/RS	Ensaio de Granulometria do Agregado	un	12,00	100,00%	0,0011	0,11%	180,18	2.162,16	2.162,16	-
	74022/27	SEIL	Ensaio de Controle de Taxa de Aplicação de Ligante Betuminoso	un	13,00	100,00%	0,0006	0,06%	96,84	1.258,92	1.258,92	-
	09.04.04	DAER/RS	Ensaio de Percentagem de Betume - Misturas Betuminosas	un	13,00	100,00%	0,0014	0,14%	214,02	2.782,26	2.782,26	-
	74022/53	SEIL	Ensaio de Controle do Grau de Compactação da Mistura Asfáltica	un	13,00	100,00%	0,0007	0,07%	102,05	1.326,65	1.326,65	-
	09.05.02	DAER/RS	Ensaio de Densidade do Material Betuminoso	un	13,00	100,00%	0,0004	0,04%	58,62	762,06	762,06	-
	09.04.03	DAER/RS	Ensaio de tracao por compressao diametral - misturas betuminosas	un	13,00	100,00%	0,0008	0,08%	120,69	1.568,97	1.568,97	-
	09.04.01	DAER/RS	Extração de corpo de prova de concreto asfáltico com sonda rotativa	un	13,00	100,00%	0,0008	0,08%	119,18	1.549,34	1.549,34	-
	09.01	DAER/RS	Mobilização e desmobilização de equipamento e equipe para extração de corpos de prova da capa asfáltica.	gb	1,00		0,0029		5.903,85	-	5.903,85	5.903,85
TOTAL GLOBAL - LOTE 1 :				% PREVISTO	8,85%	% EXECUTADO :		87,92%	SOMAS	1.767.315,83	2.010.184,40	242.868,57
OBSERVAÇÕES :									Valor Total do Contrato:		R\$2.010.184,40	
									Medição Acumulada:		1.767.315,83	
									Total Anterior:		816.832,27	
									Valor Desta Medição:		R\$950.483,56	
RESPONSÁVEIS PELAS INFORMAÇÕES (Assinaturas/ Carimbos):												
SUDOPAV CONSTRUTORA EIRELI RODRIGO SILIPRANDI ENGº CIVIL - CREA PR - 28.455/D			PREF. MUN. DE BOM SUCESSO DO SUL FISCAL ENGº CIVIL FABIO JUNIOR DE OLIVEIRA - CREA PR - 82.120/D			PREFEITO DE BOM SUCESSO DO SUL NILSON ANTONIO FEVERSANI						